



PREFEITURA MUNICIPAL DE DE BARBALHA /CE
SECRETÁRIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍEDO E DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BARBALHA

TABELA DE CUSTO - VERSÃO 024.1

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

PREÇO ADOTADO: 39,4700

UNIDADE: M2

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
I2543	SERVENTE	HORA	0,6000	4,8800	2,9280
I0445	CALCETEIRO	HORA	0,3000	7,2000	2,1600
TOTAL MÃO DE OBRA					5,088
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
I0724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	HORA	0,0500	20,8499	1,0425
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	HORA	0,0100	63,0160	0,6302
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					1,6727
MATERIAIS					
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,1500	45,3700	6,8055
I0111	AREIA VERMELHA	M3	0,1500	46,0000	6,9000
TOTAL MATERIAS					13,7055
SERVIÇOS					
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,0430	287,2360	12,3511
TOTAL SERVIÇOS					12,3511
TOTAL SIMPLES					32,82
ENCARGOS					6,6500
BDI					0,00
TOTAL GERAL					39,47

C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

PREÇO ADOTADO: 42,6000

UNIDADE: M2

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
I2543	SERVENTE	HORA	0,4000	4,8800	1,9520
I0445	CALCETEIRO	HORA	0,1500	7,2000	1,0800
TOTAL MÃO DE OBRA					3,0320
MATERIAS					
I2527	PARALELEPÍEDO (11 X 18 CM)	UNIDADE	32,0000	0,7100	22,7200
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	HORA	0,1500	46,0000	6,9000
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					29,6200
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	HORA	0,0100	63,0160	0,6302
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					0,6302
SERVIÇOS					
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,0200	287,2360	5,7447
TOTAL SERVIÇOS					5,7447
TOTAL SIMPLES					39,03
ENCARGOS					3,57
BDI					0,00
TOTAL GERAL					42,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE DE BARBALHA /CE
SECRETÁRIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍEDO E DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BARBALHA

TABELA DE CUSTO - VERSÃO 024.1

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

C0702 - CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE

PREÇO ADOTADO: 12,6200

UNIDADE: M3

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	HORA	0,7200	4,8800	3,5136
TOTAL MÃO DE OBRA					3,5136
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
C0578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	HORA	0,2400	18,2453	4,3789
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					4,3789
TOTAL SILMPES					7,89
ENCARGOS					4,730
BDI					0,00
TOTAL GERAL					12,62

C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M

PREÇO ADOTADO: 26,7400

UNIDADE: M3

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	HORA	2,9300	4,8800	14,2984
TOTAL MÃO DE OBRA					14,2984
TOTAL SIMPLES					14,30
ENCARGOS					12,44
BDI					0,00
TOTAL GERAL					26,74

C1257 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA, DE 2,01 A 4,00M

PREÇO ADOTADO: 31,8500

UNIDADE: M3

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	HORA	3,4900	4,8800	17,0312
TOTAL MÃO DE OBRA					17,0312
TOTAL SIMPLES					17,03
ENCARGOS					14,82
BDI					0,00
TOTAL GERAL					31,85

C3064 - DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDO E POLIÉDRICO

PREÇO ADOTADO: 4,5600

UNIDADE: M2

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	HORA	0,5000	4,8800	2,4400
TOTAL MÃO DE OBRA					2,4400
TOTAL SIMPLES					2,44
ENCARGOS					2,12
BDI					0,00
TOTAL GERAL					4,56

C1075 - DEMOLIÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DE BARBALHA /CE
SECRETÁRIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍEDO E DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BARBALHA

TABELA DE CUSTO - VERSÃO 024.1

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

PREÇO ADOTADO: 8,3800

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNIDADE: M2 TOTAL
MÃO DE OBRA					
I2543	SERVENTE	HORA	0,8000	4,8800	3,9040
I2391	PEDREIRO	HORA	0,080	7,2000	0,5760
					TOTAL MÃO DE OBRA
					4,4800
					TOTAL SIMPLES
					4,48
					ENCARGOS
					3,90
					BDI
					0,00
					TOTAL GERAL
					8,38

C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL

PREÇO ADOTADO: 42,6000

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNIDADE: M3 TOTAL
MÃO DE OBRA					
I2543	SERVENTE	HORA	10,0000	4,8800	48,8000
					TOTAL MÃO DE OBRA
					48,8000
MATERIAS					
I0280	BRITA	M3	0,9658	56,0000	54,0848
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000	0,5000	110,0000
I0109	AREIA MEDIA	M3	0,7780	46,0000	35,7880
					TOTAL MATERIAIS
					199,8728
					TOTAL SIMPLES
					248,67
					ENCARGOS
					42,46
					BDI
					0,00
					TOTAL GERAL
					291,13

C3111 - SARJETA DE CONCRETO SIMPLES "U" C/H+0,35m/E=0,08m

PREÇO ADOTADO: 42,6000

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNIDADE: M TOTAL
MÃO DE OBRA					
I0498	CARPINTEIRO	HORA	0,0300	7,2000	0,2160
I2443	SERVENTE	HORA	0,0600	4,8800	0,2928
					TOTAL MÃO DE OBRA
					0,5088
SERVIÇOS					
C3127	AREIA ASFALTO USINADA Á FRIO - AAUF (S/TRANSP)	M3	0,0014	46,8794	0,0656
C3268	CONCRETO P/VIBR, FCK= 10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP)	M3	0,1090	222,4835	24,2507
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT.PROF. ATÉ 1,50M	M3	0,2840	12,9320	3,6727
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMAOS COM SUPERCAL	M2	1,3600	1,7580	2,3909
C1405	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 12mm UTIL. 3X.	M2	0,700	74,9093	52,4365
					TOTAL SERVIÇOS
					82,8164
MATERIAIS					
I1846	SARRAFO DE 1"X4"	M	0,6800	4,7400	3,2232
					TOTAL MATERIAIS
					3,2232
					TOTAL SIMPLES
					86,55
					ENCARGOS
					20,02
					BDI
					0,00
					TOTAL GERAL
					106,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE DE BARBALHA /CE
SECRETÁRIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BARBALHA

TABELA DE CUSTO - VERSÃO 024.1

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

C1437 - GRELHA DE FERRO P/CANALETAS

PREÇO ADOTADO: 168,2500

UNIDADE: M2

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
11858	SERRALHEIRO	HORA	1,5000	7,2000	10,8000
10046	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	HORA	1,5000	5,6000	8,4000
TOTAL MÃO DE OBRA					19,2000
MATERIAIS					
11061	ELETRODOS	KG	1,2000	16,5000	19,8000
10163	AÇO CA-50	KG	13,0250	3,9600	51,579
10208	BATENTE DE FERRO	M	2,1000	17,9000	37,5900
TOTAL MATERIAIS					108,9690
EQUIPAMENTOS(CHORARIO)					
10749	MÁQUINA DE SOLA (CHP)	HORA	1,2000	13,2173	15,8608
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					15,8608
TOTAL SIMPLES					144,03
ENCARGOS					24,22
BDI					0,00
TOTAL GERAL					168,25

C407 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6

PREÇO ADOTADO: 20,2700

UNID. M3

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	HORA	0,6000	4,8800	2,9280
11391	PEDREIRO	HORA	0,6000	7,2000	4,3200
TOTAL MÃO DE OBRA					7,2480
SERVIÇOS					
C0173	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN TRAÇO 1:6	M3	0,0250	226,2360	5,6559
TOTAL SERVIÇOS					5,6559
TOTAL SIMPLES					12,90
ENCARGOS					7,37
BDI					0,00
TOTAL GERAL					20,27

C1209 - LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO

PREÇO ADOTADO: 364,2200

UNID. M3

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
112543	SERVENTE	HORA	16,0000	4,8800	78,0800
112391	PEDREIRO	HORA	2,0000	7,2000	14,4000
TOTAL MÃO DE OBRA					92,4800
MATERIAIS					
12080	BRITA	M3	0,8780	56,0000	49,1680
10850	CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000	0,5000	110,0000
10109	AREIA MEDIA	M3	0,6980	46,0000	32,1080
TOTAL MATERIAIS					191,2760
TOTAL SIMPLES					283,76
ENCARGOS					80,46
BDI					0,00
TOTAL GERAL					364,22

C0047 - ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (9x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA, ESP.=9cm

PREFEITURA MUNICIPAL DE DE BARBALHA /CE
SECRETÁRIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BARBALHA

TABELA DE CUSTO - VERSÃO 024.1

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

PREÇO ADOTADO: 22,8400

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNID. M2 TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	HORA	0,4000		4,8800
12391	PEDREIRO	HORA	0,3200		7,2000
TOTAL MÃO DE OBRA					4,2560
MATERIAIS					
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	1,4700		0,5000
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0098		46,0000
10229	BLOCO CERÂMICO FURADO VEDAÇÃO- 9X19X39 CM	UNID.	13,0000		0,9700
10441	CAL HIDRATADA	KG	1,4700		0,7400
TOTAL MATERIAIS					14,8836
TOTAL SIMPLES					19,14
ENCARGOS					3,70
BDI					0,00
TOTAL GERAL					22,84

C2299 - TAMPAS DE CONCRETO ESP.=5cm P/CAIXA EM ALVENARIA

PREÇO ADOTADO: 122,8400

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNID. M2 TOTAL
MÃO DE OBRA					
10498	CARPINTEIRO	HORA	2,4200		7,2000
12543	SERVENTE	HORA	0,8000		4,8800
1231	PEDREIRO	HORA	0,3000		7,2000
10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	HORA	0,4600		5,6000
10121	ARMADOR /FERREIRO	HORA	0,4600		7,2000
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	HORA	2,4200		5,6000
TOTAL MÃO DE OBRA					42,9280
MATERIAIS					
10103	ARAME RECOZIDO N. 18 BWG	KG	0,0900		9,9700
10169	AÇO CA-60	KG	5,2700		4,1400
11916	TABUA DE "1" DE 3A. - L = 30cm	M	0,1200		6,1800
10280	BRITA	M3	0,0400		56,0000
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	16,0000		0,5000
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0330		46,0000
10529	CHAPA COMPESADO RESINADO 12MM (1.10X2.20M)	M2	0,4000		18,3700
TOTAL MATERIAIS					42,5627
TOTAL SIMPLES					85,49
ENCARGOS					37,35
BDI					0,00
TOTAL GERAL					122,84

C0105 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=60cm

PREÇO ADOTADO: 135,4800

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNID. M TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	HORA	0,7400		4,8800
12391	PEDREIRO	HORA	0,7000		7,2000
TOTAL MÃO DE OBRA					8,6512
MATERIAIS					
12186	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 60 cm	M	1,0200		113,6600
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	1,9400		0,5000
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0049		46,0000
TOTAL MATERIAIS					117,1286



PREFEITURA MUNICIPAL DE DE BARBALHA /CE
SECRETÁRIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍEDO E DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BARBALHA

TABELA DE CUSTO - VERSÃO 024.1

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS EQUIPAMENTOS (CHORARIO)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNID. M TOTAL
10746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	HORA	0,0270	71,4347	1,9287
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					1,9287
TOTAL SIMPLES					127,71
ENCARGOS					7,77
BDI					0,00
TOTAL GERAL					135,48

C0108 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TURBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm
PREÇO ADOTADO: 214,5900

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNID. M TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	HORA	1,0800	4,8800	5,2704
12391	PEDREIRO	HORA	1,0000	7,2000	7,2000
TOTAL MÃO DE OBRA					12,4704
MATERIAIS					
12187	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 80cm	M	1,0200	180,9100	184,5282
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	3,8900	0,5000	1,9450
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0097	46,0000	0,4462
TOTAL MATERIAIS					186,9194
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	HORA	0,0540	71,4347	3,8575
TOTAL EQUIPAMENTOS					3,8575
TOTAL SIMPLES					203,25
ENCARGOS					11,34
BDI					0,00
TOTAL GERAL					214,59

C0109 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=30cm
PREÇO ADOTADO: 82,1900

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNID. M TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	HORA	1,2100	4,8800	5,9048
12391	PEDREIRO	HORA	0,3000	7,2000	2,1600
TOTAL MÃO DE OBRA					8,0648
MATERIAIS					
12188	TUBO CONCRETO DIAM. 30cm	M	1,0200	65,5000	66,8100
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	0,4900	0,5000	0,2450
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0012	46,0000	0,0552
TOTAL MATERIAIS					67,1102
TOTAL SIMPLES					75,18
ENCARGOS					7,01
BDI					0,00
TOTAL GERAL					82,19

C3097 - MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA

PREÇO ADOTADO: 14,4400

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNID. M TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	HORA	0,3000	4,8800	1,4640
12391	PEDREIRO	HORA	0,1500	7,2000	1,0800
TOTAL MÃO DE OBRA					2,5440
SERVIÇOS					
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,0007	239,0424	0,1673

PREFEITURA MUNICIPAL DE DE BARBALHA /CE
SECRETÁRIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BARBALHA
TABELA DE CUSTO - VERSÃO 024.1

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNID. M TOTAL
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT.PROF. ATÉ 1,50cm	M3	0,0200	12,9320	0,2586
C0588	CALAÇÃO DE DUAS MÃOS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500	1,7580	0,4395
TOTAL SERVIÇOS					0,8655
I2520	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	1,0000	8,2528	8,2528
TOTAL MATERIAIS					8,2528
TOTAL SIMPLES					11,66
ENCARGOS					2,78
BDI					0,00
TOTAL GERAL					14,44

C3097 - MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO

PREÇO ADOTADO: 17,3700

CÓDIGO DESCRIÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	UNID. M TOTAL
I2543	SERVENTE	HORA	0,3600	4,8800	1,7568
I2391	PEDREIRO	HORA	0,1800	7,2000	1,2960
TOTAL MÃO DE OBRA					3,0528

MATERIAIS

I0971	MEIO FIO PRÉ MOLDADO DIM=(0,07x30x1,00)m	M	1,0000	11,2700	11,2700
TOTAL MATERIAIS					11,2700

SERVIÇOS

C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,0010	347,7360	0,3477
TOTAL SERVIÇOS					0,3477
TOTAL SIMPLES					14,67
ENCARGOS					2,7
BDI					0,00
TOTAL GERAL					17,37

JAGUARIBE/CE; 22 DE MAIO DE 2017.

CONSTRUTORA EXITO LTDA.
CNPJ: 03.147.269/0001-93
Vandeberg José de Almeida Góes
ADMINISTRADOR - CPF: 578.574.033-41


CONSTRUTORA EXITO LTDA - EPP
CNPJ Nº 03.147.269/0001-93
José Pinheiro Faicão
Engenheiro Civil - CREA. 13638-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE DE BARBALHA /CE
SECRETÁRIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM EM
DIVERSAS RUAS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
BARBALHA

COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO	3,80
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02
R	RISCOS	0,5
	BENEFÍCIO	
S + G	GARANTIA/SEGUROS	0,32
L	LUCRO	2,91
I	IMPOSTOS	11,65
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,50
	CPRB (2%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,5
	TOTAL DOS IMPOSTOS	11,65
	BDI =	23,10%

JAGUARIBE/CE; 22 DE MAIO DE 2017.


CONSTRUTORA EXITO LTDA.
CNPJ: 03.147.269/0001-93
Vandeberg José de Almeida Góes
SOCIO-ADMINISTRADOR - CPF: 874.874.893-04


CONSTRUTORA EXITO LTDA-EPP
CNPJ Nº 03.147.269/0001-93
José Celso Pinheiro Falcão
Engenheiro Civil-CREA. 13638-D